Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Humanas, Letras e Artes

Ata  da  quadragésima  nona  reunião  ordinária  do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de
Ciências Humanas, Letras e Artes realizada no dia
dezesseis de agosto de dois mil e vinte e dois.

Às quatorze hora e quarenta minutos  do dia dezesseis de agosto  de dois mil e vinte e dois, o

Colegiado do Conselho de Ensino,  Pesquisa  e  Extensão da Área de Ciências  Humanas,

Letras e Artes, reuniu-se na sala de reuniões de reuniões do ICHS,  tendo como presidente a

senhora Diretora do ICHS, professora Flávia Braga Vieira. Estiveram presentes o Senhor

Vice-Presidente  do  CEPEA,  professor  Luiz  Felipe  Brandão  Osório,  e  os  seguintes

conselheiros:  Alexis  Rosa  Nummer,  Ana  Cristina  Souza  dos  Santos,  André  Santos,

Bruno  Matos  Vieira,  Debora  Garcia  Gaspar,  Fabiane  Popinigis,  Felipe  Santos

Magalhães,  Francisco  José  Moraes  Dias,  Graciela  B.  Garcia,  José  Cardoso Ferrão

Neto, Ligia Cristina Ferreira Machado, Marli Hermegilda, Moema de Castro Guedes,

Paulo Cosme, Ricardo Cordeiro Corrêa e Wagner Alexandre da Costa.  Iniciando a

reunião, a Senhora Presidente cumprimentou a todos os conselheiros e passou como não

havia informes a serem dados, passou a o segundo ponto de pauta que se referia à aprovação

da ata da reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. O item três da pauta referia-se

às  homologações  dos  processos  que,  devido  à  urgência  em  suas  tramitações,  foram

aprovados “ad referendum” deste Conselho. São eles:  Processo 23083.057943/2020-99 –

afastamento da servidora docente Juliana Barbosa de Segadas Vianna, do Departamento

de Letras do Instituto Multidisciplinar, para cursar o Pós-Doutorado em Filosofia e Língua

Portuguesa, na Universidade de São Paulo (USP), no período de 30/12/2020 a 27/12/2021.

b)  Processo 23083.089867/2021-61:  Afastamento do servidor docente Clínio de Oliveira

Amaral,  DHist/ICHS, no período de 1 de setembro de 2022 até 1 de setembro de 2023,

para a realização de pós-doutorado  na School of Modern Languages and Cultures at the

University  of  Glasgow,  Reino  Unido,  Escócia,  e,  por  fim,  o  c) Processo

23083.037560/2022-66 - Celebração do convênio entre a UFRRJ e o Conselho Regional de

Economia do Rio de Janeiro (CORECON-RJ. Os processos foram relatados e homologados

por unanimidade.  O item quatro  da pauta era composto por processos que tratavam de

afastamentos. São eles: a) Processo 23083.041655/2022-84 – Solicitação de afastamento da

12

3
4
5
6
7
8
9
10
11
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

servidora  docente ANNELISE  CAETANO  FRAGA  FERNANDEZ,  DCS/ICHS,  no

período de 12/10/2022 até 11/10/2023, para participar de estágio pós-doutoral, no Programa

de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal do Maranhão; b) Processo

23083.039558/2022-21  –  Solicitação  de  afastamento  da  servidora  docente LANA

CLAUDIA DE SOUZA FONSECA, DTPE/IE, no período de  17/10/2022 até 16/10/2023,

para  participar  do  Programa  de  Pós-Doutoramento  em  Psicologia,  do  Departamento  de

Psicologia  da  Universidade  de  São  Paulo-Campus  Ribeirão  Preto.  c)  Processo

23083.083422/2021-78  -  Solicitação do servidor docente  José Ricardo da Silva Ramos,

DTPE/IE, para  retificação do seu  Plano de Atividades para cursar o Pós-Doutorado. Será

incluído o afastamento do país, no período entre 23/09/2022 e 22/10/2022, quando o referido

docente realizará atividades na Universidade Sorbonne, Paris, França. OS processos forma

relatados, postos em votação e aprovados por unanimidade. No sexto ponto de pauta foi feita

a eleição para representantes suplentes deste Conselho junto ao CEPE. Na oportunidade foi

indicado  o  Conselheiro  Ricardo  Cordeiro  Corrêa (Coordenador  do  Programa  de  Pós-

Graduação Interdisciplinar em Humanidades Digitais/IM), como suplente da docente Emmy

Uehara. O sétimo ponto tratou da criação do  Departamento de Formação Docente (DFD)

do Instituto Multidisciplinar,  a partir  da divisão do Departamento Educação e Sociedade

(DES). A Senhora Presidente concedeu a palavra ao Conselheiro Paulo Cosme, Diretor do

IM, que fez a relatoria do  Processo  23083.008295/2022-17.  Após sua relatoria o processo

foi  aprovado  por  unanimidade.  Antes  de  passar  ao  sétimo  ponto  de  pauta,  a  senhora

Presidente  submeteu  aos  conselheiros  a  análise  de  dois  pontos  extrapauta:  a)  Processo:

23083.004315/2022-72 “Criação da disciplina “IM-1816 - Análise e Mineração de Mídias

Sociais” para o Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Humanidades Digitais/IM, e

a indicação  de  representantes  (titular  e  suplente)  para  atuarem  junto  ao  Conselho  de

Curadores.  Como a anuência de todos os pontos foram analisados. O referido processo foi

relatado  e aprovado por unanimidade,  e como representantes junto ao CONCUR foram

indicados os conselheiros Paulo Cosme (titular) e Alex Rosa Nummer.   No sétimo ponto

da pauta, a Senhora Presidente abriu  o debate sobre o Processo 23083.023668/2022-71 –

que dispõe sobre a redistribuição de vagas para docentes, onde o Conselheiro Francisco Dias

informou que houve uma reunião para tratar dos critérios dispostos na minuta criada pela

Reitoria,  e  que  agora   os  Departamentos  devem  apresentar  suas  demandas  de  vagas  à

Reitoria.  Nada mais havendo a tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião às 16 horas e vinte e cinco minutos.  Para constar, eu, Rosane Celeste

Dias Reis, lavrei apresente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes.

12
27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2022

ATA Nº 5476/2022 - ICHS (12.28.01.24)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/11/2022 20:30 )
ALEXIS ROSA NUMMER

IGEO (11.39.00.34)

Matrícula: ###69#2

 (Assinado digitalmente em 17/11/2022 16:26 )
ANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS

IE (12.28.01.25)

Matrícula: ###77#4

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 11:24 )
ANDRE SANTOS DA ROCHA

DeGEOIA (11.39.39)

Matrícula: ###326#9

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 16:43 )
BRUNO MATOS VIEIRA
DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: ###772#6

 (Assinado digitalmente em 20/11/2022 21:43 )
DEBORA GARCIA GASPAR

CoordCGRI (12.28.01.00.00.00.77)

Matrícula: ###312#9

 (Assinado digitalmente em 23/11/2022 07:49 )
FABIANE POPINIGIS

PPHR (12.28.01.00.00.49)

Matrícula: ###799#9

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 20:07 )
FELIPE SANTOS MAGALHAES

CoordCGHist (12.28.01.00.00.00.74)

Matrícula: ###255#8

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 06:40 )
FLAVIA BRAGA VIEIRA

ICHS (12.28.01.24)

Matrícula: ###314#6

 (Assinado digitalmente em 19/11/2022 10:22 )
FRANCISCO JOSE DIAS DE MORAES

PPGFIL (12.28.01.00.00.00.92)

Matrícula: ###469#4

 (Assinado digitalmente em 28/11/2022 17:58 )
GRACIELA BONASSA GARCIA

CoordCGEC (12.28.01.00.00.00.00.16)

Matrícula: ###723#7

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 19:55 )
JOSE CARDOSO FERRAO NETO

CoordCGCSJ (12.28.01.00.00.00.71)

Matrícula: ###774#6

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 10:12 )
LIGIA CRISTINA FERREIRA MACHADO

CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: ###063#8

 (Assinado digitalmente em 17/11/2022 16:47 )
LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

ICHS (12.28.01.24)

Matrícula: ###981#1

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 16:58 )
MARLI HERMENEGILDA PEREIRA

PROFLET (12.28.01.00.00.00.78)

Matrícula: ###292#3

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 15:23 )
MOEMA DE CASTRO GUEDES

CoordCGCS (12.28.01.00.00.00.70)

Matrícula: ###650#7

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 10:48 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

IM (12.28.01.32)

Matrícula: ###010#1

 (Assinado digitalmente em 18/11/2022 09:37 )
RICARDO CORDEIRO CORREA

 (Assinado digitalmente em 17/11/2022 16:55 )
ROSANE CELESTE DIAS REIS

PPGIHD (11.39.00.16)

Matrícula: ###07#4

ICHS (12.28.01.24)

Matrícula: ###70#6

 (Assinado digitalmente em 17/11/2022 18:54 )
WAGNER ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA

CoordCGLpi (12.28.01.00.00.00.75)

Matrícula: ###564#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 5476 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/11/2022 81f007e0c4

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf